7
УИД: 91MS0014-телефон-телефон
дело №05-0174/14/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата	адрес
мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района адрес фио, с участием фио, и прокурора фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица: начальника Отдела гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Управления по мобилизационной подготовке, делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Департамента комплексной безопасности Федерального Государственного автономного образовательного наименование организации фио, паспортные данные, урож. адрес УССР, паспортные данные, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: адрес, со слов проживающего по адресу адрес,

у с т а н о в и л:

прокуратурой адрес по результатам проведенной с привлечением специалистов сотрудников ОНД по адрес УНДиПР наименование организации (ИНН 9102028795) по адресу: адрес было установлено, что фио нарушил требования законодательства в области гражданской обороны, а именно:
- имеющийся паспорт защитного сооружения гражданской обороны не согласован и не заверен органами технической инвентаризации и органом управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;
- не поддерживаются в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению и не проводится техническое обслуживание защитного сооружения гражданской обороны организации и его технических систем;
- не организованы и не спланированы мероприятия по обеспечению сохранности и готовности защитного сооружения гражданской обороны организации к приему укрываемых, своевременному техническому обслуживанию, ремонту и замене защитных устройств и внутреннего инженерно- технического оборудования;
- не организованы и не планируются мероприятия по подготовке личного состава групп (звеньев) по обслуживанию защитного сооружения гражданской обороны организации, обучению рабочих и служащих правилам пользования ими в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени;
- не осуществляется систематический контроль за содержанием, эксплуатацией и готовностью к использованию по прямому назначению защитного сооружения гражданской обороны организации;
- в нарушение п. 3.6 Правил эксплуатации защитных сооружений, на защитное сооружение ГО организации не разработана документация, а именно: сигналы оповещения гражданской обороны; план перевода ЗС ГО на режим приема укрываемых, (документ не подписан и не утвержден); планы внешних и внутренних инженерных сетей с указанием отключающих устройств; эксплуатационная схема систем вентиляции ЗС ГО; эксплуатационная схема водоснабжения и канализации ЗС ГО; эксплуатационная схема электроснабжения ЗС ГО; инструкции по использованию средств индивидуальной защиты; инструкции по эксплуатации фильтровентиляционного и другого инженерного оборудования, правила пользования приборами; инструкция о мерах пожарной безопасности; правила поведения укрываемых в ЗС ГО; журнал регистрации показателей микроклимата и газового состава воздуха в убежище (ПРУ); журнал учета обращений укрываемых за медицинской помощью; журнал регистрации демонтажа, ремонта и замены оборудования; схема эвакуации укрываемых из очага поражения; список телефонов;
- не разработан годовой план планово-предупредительного ремонта технических средств и строительных конструкций защитного сооружения ГО организации.
- не выполнены мероприятия по обозначению защитного сооружения и маршрутов движения укрываемых к нему, а также мероприятия по обозначению защитного сооружения и маршрутов движения укрываемых к нему;
- не организовано выполнение спланированных работ для ремонта и обслуживания помещений и оборудования защитного сооружения ГО согласно проектно-сметной документации;
- не предусмотрено оснащение защитного сооружения ГО организации аптечками коллективными на расчетное количество укрываемых;
- при эксплуатации защитного сооружения ГО в мирное время демонтировано инженерно-техническое оборудование защитного сооружения (демонтировано фильтро-вентиляционное оборудование);
- на защитных и защитно-герметических дверях убежища не указан порядковый номер, который наносится белой краской с наружной и внутренней стороны: «Дверь И 1», «Ставень М 2» и т.д. Маркировке подлежит и все внутренее оборудование защитного сооружения;
- во входах защитного сооружения ГО, используемых в мирное время, защитно-герметические и герметические ворота и двери не расположены на подставках и не прикрываются съемными легкими экранами или щитами;
- не обеспечена герметичность убежища;
- во входах защитного сооружения ГО, используемых в мирное время, защитно-герметические и герметические ворота и двери не расположены на подставках и не прикрываются съемными легкими экранами или щитами;
- не проведено испытание сооружения и систем воздухоснабжения на способность поддержания установленных величин избыточного давления (подпора) воздуха в убежище;
- инженерно-техническое оборудование защитного сооружения гражданской обороны не содержится в исправном состоянии и не готово к использованию по назначению (отсутствует фильтро-вентиляционное оборудование, отсутствует электроосвещение в санузлах);
Не обеспечена сохранность: герметических дверей и запорных устройств убежища гражданской обороны (деформирована петля герметической входной двери, а также потеряны свойства уплотнений дверей); в нарушение п. 3.2.1 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны не обеспечена герметизация и гидроизоляция убежища гражданской обороны (допущено проникновение воды в убежище в виде потеков воды и плесени на потолке).
фио в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал, раскаялся в допущении указанных нарушений, пояснив, что часть мер в области гражданской обороны уже выполнена, по иным мерам, требующим выделения значительных финансовых средств, ведется работа, собирается пакет документов для получения субсидии от Министерства науки и высшего образования.
Прокурор поддержал постановление о возбуждении дела и считал фио подлежащим привлечению к административной ответственности.
Заслушав лиц, участвующих в деле, исследовав представленные материалы дела, прихожу к следующим выводам.
Согласно части 1 статьи 20.7 КоАП РФ невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до сумма прописью; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до сумма прописью.
Согласно Паспорту убежища №46144, Таврической академии «КФУ им.фио» принадлежит убежище для укрытия сотрудников, расположенное по адресу адрес.
Согласно пункту 1 статьи 9 Федерального закона от дата N 28-ФЗ "О гражданской обороне" (далее - Закон о гражданской обороне) организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в числе прочего планируют и организуют проведение мероприятий по гражданской обороне; проводят мероприятия по поддержанию своего устойчивого функционирования в военное время.
Согласно пункту 3 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 804 (далее - Положение о гражданской обороне) федеральные органы исполнительной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления и организации в целях решения задач в области гражданской обороны в соответствии с установленными полномочиями создают и содержат силы, средства, объекты гражданской обороны, запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, планируют и осуществляют мероприятия по гражданской обороне.
Пунктом 20 Положения о гражданской обороне предусмотрено, что основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с обеспечением устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, являются:
создание и организация работы в мирное и военное время комиссий по вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики;
рациональное размещение населенных пунктов, объектов экономики и инфраструктуры, а также средств производства в соответствии с требованиями строительных норм и правил осуществления инженерно-технических мероприятий гражданской обороны;
разработка и проведение мероприятий, направленных на повышение надежности функционирования систем и источников газо-, энерго- и водоснабжения;
разработка и реализация в мирное и военное время инженерно-технических мероприятий гражданской обороны;
планирование, подготовка и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ на объектах экономики, продолжающих работу в военное время;
заблаговременное создание запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, необходимых для сохранения и (или) восстановления производственного процесса;
создание страхового фонда документации;
повышение эффективности защиты производственных фондов при воздействии на них современных средств поражения.
Пунктом 7 Положения о гражданской обороне предусмотрено, что основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с подготовкой населения в области гражданской обороны, являются:
развитие нормативно-методического обеспечения функционирования единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
планирование и осуществление обучения населения в области гражданской обороны;
создание, оснащение и всестороннее обеспечение учебно-методических центров по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций в субъектах Российской Федерации, других организаций дополнительного профессионального образования должностных лиц и работников гражданской обороны, а также курсов гражданской обороны муниципальных образований и учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне;
создание и поддержание в рабочем состоянии учебной материально-технической базы для подготовки работников организаций в области гражданской обороны;
пропаганда знаний в области гражданской обороны.
Приказом ФГАОУ ВО «КФУ им.фио» от дата №193-лс фио был переведен на должность начальника отдела обеспечения пожарной безопасности гражданской обороны и реагирования на чрезвычайные ситуации.
Согласно должностной инструкции начальника обороны и чрезвычайных ситуаций управления по мобилизационной подготовке, делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям департамента комплексной безопасности ФГАОУ ВО «КФУ им.фио», к его должностным обязанностям в частности относится обеспечение законодательства России в сфере гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и ликвидация их последствий, контроль ведения необходимой учётной документации, своевременность предоставления отчетов и донесений в вышестоящие инстанции по вопросам, входящим в компетенцию отдела, обеспечение работы комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Университета, организация разработки проектов локальных нормативных актов, программ, относящихся к компетенции Отдела в пределах предоставленных ему полномочий.
Согласно справки ОНД по адрес УНД и адрес по РК от дата №519 сотрудниками МЧС совместно с должностным лицом прокуратуры в период с время по время дата была проведена проверка исполнения законодательства в области гражданской обороны ФГАОУ ВО «КФУ им.фио», по результатам которой были выявлены указанные нарушения.
Факт совершения правонарушения и вина фио подтверждается совокупностью доказательств: - постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата; копией решения о проведении проверки №42 от дата; копией справки ОНД по адрес УНД и адрес по РК от дата №519; копией паспорта убежища №46144; копией технического паспорта защитного сооружения; приказом о переводе работников на другую работу от дата №193-лс; должностной инструкцией начальника обороны и чрезвычайных ситуаций управления по мобилизационной подготовке, делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям департамента комплексной безопасности ФГАОУ ВО «КФУ им.фио».
Данные доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
К смягчающим обстоятельствам относится признание вины и чистосердечное раскаяние.
Учитывая изложенное, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения административного наказания в виде минимального штрафа, предусмотренного ч.1 статьи 20.7 КоАП РФ.
Руководствуясь ч.1 ст.20.7, ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л :

начальника Отдела гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Управления по мобилизационной подготовке, делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Департамента комплексной безопасности Федерального Государственного автономного образовательного наименование организации фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере сумма.
Разъяснить, что при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Штраф должен быть оплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес); наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес; ИНН телефон; КПП телефон; БИК телефон; единый казначейский счет 40102810645370000035; казначейский счет 03100643000000017500; лицевой счет телефон в УФК по адрес; код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК - телефон телефон, УИН 0410760300145001742220155.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить на судебный участок, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд адрес путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья:	фио